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PERIDOTIT XENOLITH - en sten indkøbt på årets 

Hasselager stenmesse fortæller historier  
 

Af  Søren Brix Pedersen 

Stenen, der er ca. 15 cm lang, lå under en disk i mørke, og alligevel glimtede 
den med lysegrßnne krystaller. SÞlgeren (óLIVSLYSó) oplyste,  at det var 
peridotit i basalt. Det vidste jeg nu godt. Jeg havde længe været fascineret af 
netop denne kombination. De grønne peridotitklumper optræder som 
ófremmedlegemeró i en yngre bjergart. Peridotitklumperne betegnes xenolith, 
som betyder ófremmed stenó. Derfor taler man s¬ om óperidotit xenolithó. 
 
Ved opslag i fagbøger og på nettet finder man hurtigt ud af, at den grønne 
peridotit anses for at være typisk for Jordens kappe. I hvert fald den øvre 
kappe. Og det er dybt nede f.eks. 30-200 km. Det gør det jo ekstra interes-
sant.  
 
Basalt er en af de mest udbredte bjergarter på jorden. Den bliver bragt til 
jordoverfladen af vulkaner. Basalt er således typisk for lava. Basalt kender 
man fra vulkanske lavaaflejringer som f.eks. på Færøerne. 

Basalt med xenolither af peridotit 
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Færøsk basaltlag ved bygden Gásadalur (Kilde: Kristeligt Dagblad) 
 
BASALT består af overvejende af mineraler, som alle er silikater f.eks.: 
olivin, pyroxen, amfibol, anorthit (Ca-rig feldspat). Der er ikke påvist fo-
rekomst af peridotit xenolith på Færøerne. 

Nærfoto af en af klumperne af peridotit på den købte sten. Længden af den røde pil er 
ca. 5 cm. 
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PERIDOTIT  er en bjergart, der overvejende består af mineralerne olivin 
(lysegrøn på fotoet) og pyroxen (mørke krystaller på fotoet). 
Peridotit er ikke almindelig i jordskorpens øverste lag. Den hører typisk 
hjemme i Jordens øvre kappe. OLIVIN  er hovedmineralet i peridotit.  

OLIVIN  kan forekomme i varianter. Den magnesiumrige, forsterit, er lys grøn eller gul-
lig. Den jernrige variant, fayalit, er brun til sort. 
Det ser således ud til, at peridotiten i min købte sten overvejende består af 
olivin-varianten forsterit. 
 

Til venstre en orthorombisk krystal af mineralet olivin fra øen Zebirget (St. John) i Det 
Røde Hav ud for Egyptens kyst. Krystallen er ca. 1,6 cm bred.  
Smykkeudgaven af olivin hedder peridot. Til højre en sleben peridot. 
Kilde: Ole Bang Berthelsen og Ole Johnsen.  
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Yderst ligger den tynde skorpe (crust).  
 

Herunder den øvre kappe (upper mantle). Et cirka 
400 km tykt lag af  olivin. Det er fra dette område, at klumperne af  peridotit i 
den købte sten stammer.  
 

Dybere i kappen ændrer den kemiske sammensætning sig ikke, men krystaller-
ne bliver tættere pga. det højere tryk. Kernen (core) består overvejende af  jern 
og nikkel. 
 

KILDE: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/
B9780123859389000018 

HVORDAN DANNES PERIDOTIT XENOLITH?  
 

(jeg har anvendt  óperplexity.aió, der er god, fordi den angiver kilder) 
1. Magma opstigning: Peridotit xenolith stammer fra Jordens kappe, typisk i 
dybder på 30 til 200 kilometer. Når magma stiger op mod overfladen, kan 
den inkorporere stykker af den omgivende kappebjergart, inklusive peridotit, 
som er en tæt, grovkornet magmatisk bjergart, der primært består af olivin og 
pyroxen 
Kilde: https://earthsci.org/mineral/rockmin/petrology/xenoliths/xenoliths.html 

2. Inklusion i vulkanske bjergarter: Når magmaen når op til overfladen, størk-
ner den til vulkanske bjergarter såsom basalt eller kimberlit. Under denne 
proces forbliver xenolitterne fanget i den størknede magma, hvilket skaber en 
tydelig kontrast mellem den lysere-farvede vulkanske sten og de mørkere pe-
ridotit-xenolitter 
Kilde: https://www.alexstrekeisen.it/english/vulc/xenolith.php 

JORDENS OPBYGNING 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B9780123859389000018
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/B9780123859389000018
https://www.alexstrekeisen.it/english/vulc/xenolith.php


Side 7   2024/4  STENHUGGEREN  

HVOR KAN MAN FINDE PERIDOTIT XENOLITH?  
 
Peridotit xenolith er faktisk ret hyppig. Her er lige et par steder:  
Norge (Kilde: Store Norske Leksikon)  
 

I Norge forekommer peridotitter som linser i gneis og skifer i den vestlige del 
af landet mellem Sunnfjord og Troms, og som lag i gabbro i Jotunheimen og 
Troms/Vest-Finnmark. De er som regel let genkendelige ved rustbrun forvit-
ringsfarve. En smuk granatperidotit kendes fra Vanylven og Tafjord på Sunn-
møre og fra Otterøya ved Molde. 
 
De Kanariske øer især Lanzarote (Et kryds for findesteder) 

Vogelsberg 
Et kæmpe lavaområde i Mellemtysk-
land . Bjergene blev dannet for ca. 
19 millioner år siden og er Tysklands 
eneste skjoldvulkan og den største 
basaltformation i Central-Europa. 

Kilde: Article in 
Journal of  Petrology 
· November 1997 
 

https://snl.no/gneis
https://snl.no/skifer
https://snl.no/gabbro
https://da.wikipedia.org/wiki/Skjoldvulkan
https://da.wikipedia.org/wiki/Basalt
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HVAD HAR JERN OG MAGNESIUM AT GØRE MED PLANTER 
OG DYR? 
 
Til de mørke bjergarter, der udgør jordens indre, hører olivin. I disse bjergar-
ter er der store mængder jern og magnesium. Det er tankevækkende, at 2 af 
livets grundmolekyler bruger henholdsvis magnesium og jern til at holde 

PALLASIT 
 
Et fantastisk olivinfænomen er en pallasit. 
 
En pallasit er en jern(nikkel) meteorit med store olivin krystaller af peridot 
kvalitet. Olivinen er den magnesiumholdige forsterit variant. 
Pallasiter er en gruppe af sten-jern meteoritter. De er relativt sjældne. Olivin -
krystallerne repræsenterer kappe-  og kernemateriale fra planetstykker, som 
opstod ved voldsomme kollisioner tidligt i dannelsen af solsystemet.   
Kilde: Wikipedia 

Esquel meteoritten blev fundet i Patagonien i 1951. 
Eget foto fra Hamborg stenmesse 2015. 

(Længde af rød pil ca. 10 cm) 
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Kilde: Shutterstock 
 

sammen på molekylets dele. Jern holder sammen på hæmoglobin, der er den 
iltbærende del af blodet hos mennesker og mange dyr. Magnesium holder 
sammen på chlorofylmolekyler, som er grundlaget for planternes fotosynte-
se.  
 
I skabelsens øjeblik kiggede Vorherre sig rundt og fandt masser af jern og 
magnesium. Jernet gik til pattedyrene og magnesium til planterne. Hvad var 
der sket, hvis der ikke havde været jern og magnesium?  
 
Til venstre et hæm-molekyle fra blod. Til højre et chlorofylmolekyle fra plan-
ters grønkorn. 
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S 
tore og små snegle fra Brejning Formationen 
 

Kai Ingemann Schnetler og Kent Albin Nielsen 
 
Når man samler fossiler i ler fra Brejning Formationen ved f.eks. 
Vejle Fjord, Jensgård eller Lyby, finder man mange forskellige 

snegle, og denne artikel giver eksempler på forskellige snegle som unger og 
som mere udvoksede eksemplarer. Artiklen fortæller også om snegles udseen-
de og udvikling og giver nogle idéer til bestemmelsen af sneglene. 
 
Klassen snegle (gastropoda) tilhører rækken bløddyr (mollusca), der desuden 
omfatter bl.a. muslinger (bivalvia), søtænder (scaphopoda) og blæksprutter 
(cephalopoder). Kun blæksprutterne lever som voksne i de frie vandmasser, 
mens de øvrige er bunddyr. Det skal dog nævnes, at gruppen vingesnegle lever 
fritsvømmende i de frie vandmasser (er pelagiske). 

Figur 1. Veligerlarve af Philbertia linearis. Fra Thorson (1946). 

Snegle lægger som de andre bløddyr æg, og ud af ægget kommer en lille larve 
med et svømmesejl. Denne larve kaldes veligerlarve (se figur 1), og den lever 
i nogen tid pelagisk. I denne periode kan larven med strømmene føres vidt 
omkring, før den søger mod bunden og bliver et bunddyr. Her vil vi se nær-
mere på en række snegle fra Brejning Formationen (Sen Oligocæn, ca. 23 
mill. år).  
 
Den lille veligerlarve har en fin spiralsnoet skal, og den har ofte et mønster 
(skulptur), der afviger fra den udvoksede skals. Der kan også være en mikro-
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skulptur, der bedst ses under et stereomikroskop. Larveskallen kaldes ofte 
protoconch (= første skal), mens resten af sneglehuset kaldes teleoconch (= 
den fjerne skal). Figur 2 viser fire eksempler af snegle, hvor man kan se 
overgangen fra protoconch til teleoconch. 

Figur 2. Unge snegle af Pleurotomella rappardi 2,2 mm, Thereitis angusta 3,5 mm, 
Norephora elatior 2,1 mm og Pleurotomella margaritata 3,8 mm. De fire eksempla-
rer er fra Vilsund. Pilene viser overgangen fra protoconch til teleoconch, 
hvor der sker et skift i skulpturen. Alle fotos: Henrik Madsen, Fossil- og Mo-
lermuseet. 

Figur 3. Betegnelser for en snegle-
skals forskellige dele. 1: Akse. 2: Høj-
de. 3: Højde af slutvinding. 4: Højde 
af munding. 5: Yderlæbe. 6: Munding. 
7: Parietalvæg. 8: Skalsøjle (columella) 
med folder. 9: Kanal. 10: Bredde. 11: 
Pseud­umbilicus. 12: Sifonal fasciole. 
13: Basis. 14: Periferi. 15: Tilvækstlin-
je. 16: Til­vækstlinje med bugt (sinus). 
17: Søm (sutur). 18: Spiraler. 19: Aksi-
alribber. 20: Nucleus. 21: Larveskal 
(protoconch).  
Gengivet efter Schnetler & Abra-
hamsson (2011). Oprindelig figur om-
tegnet af førsteforfatteren efter Moo-
re (1960) og modificeret af Ulla Vibe-
ke Hjuler. 
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Figur 3 viser en snegleskal og de betegnelser, der bruges ved en beskrivelse. I 
de fleste bøger og artikler om snegle afbildes sneglehuset med spiret opad og 
mundingen nedad, men i franske publikationer har der været tradition for at 
afbilde skallen med mundingen opad. Forklaringen er, at sneglens følehorn, 
øjne og raspetunge ligger her, og retningen er også sneglens bevægelsesret-
ning, n¬r den kryber p¬ bunden. Den ófranske afbildningsformó bruges dog 
ikke meget mere, da engelsk er det dominerende sprog i faglitteraturen. 
 
Enhver samler af fossiler vil gerne have så fuldkomne eksemplarer som mu-
ligt til sin samling, hvad enten det er trilobitter, ammonitter eller snegle, men 
alle samlere ved jo også, at sådanne fund er undtagelsen. Snegle fra Kænozoi-
kum (tidligere Tertiærtiden) findes i aflejringer som ler eller sand af forskelli-
ge typer, og de udvindes ved, at tørret ler opløses i vand og slæmmes gennem 
en si. De kan også findes ved at brække leret i stykker og så frigøre dem ved 
præparation. Ved slæmningen får man en slæmmerest, og ved sortering under 
stereomikroskop kan man så med en pincet pille de små snegle fra. 
 
Man opdager hurtigt, at de allerfleste eksemplarer er mere eller mindre defek-
te. Nogle mangler larveskallen eller kanalen, og skallen kan være mere eller 
mindre slidt. Man må huske, at det kun er en lille del af de oprindelige skaller, 
der bevares som fossiler. Efter at individerne er døde, kan de af havstrømme 
føres andre steder hen. Hvis en fossil fauna er bevaret med en blanding af 
unger (juvenile) og udvoksede (adulte) eksemplarer, tolkes det som en oprin-
delig naturlig fauna (biocoenose), mens en aflejring, der overvejende består af 
unger, tolkes som sammenskyl (taphocoenose). Endelig kan skaller findes 
som større eller mindre brudstykker (fragmenter) og være slidte ved transport 
eller ved bølgeslag. 
 
Det kan vÞre vanskeligt at óparreó larveskal og udvokset skal sammen, s¬ det 
er meget vigtigt at kende larveskallens udseende. Fund af skaller med larve-
skal og den udvoksede skal i sammenhæng er meget vigtige for bestemmel-
sen. De følgende to figurer viser eksempler på nogle arter fra den danske 
Brejning Formation, både larveskaller og udvoksede skaller. 
Figur 4 viser, at nogle protoconcher ligner hinanden meget og at mange har 
aksialribber (se figur 3). Dette gælder de tre forskellige arter af Gemmula (figur 
4a, b og c), men meget tidligt viser forskellene sig. De har alle en skarp kant 
(køl) midt på vindingen, men hos Gemmula geinitzi (figur 4a) består kølen af to 
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spiraler. Gemmula laticlavia (figur 4b) har to kraftige spiraler med lidt større 
afstand, mens Gemmula subdenticulata (figur 4c) har en køl, der består af tre 
fine spiraler. Også de to arter af Fusiturris (figur 4e og f) samt Glibertturricula 
ariejansseni (figur 4g) har aksialribber på protoconchen. Figur 4k og l er ek-
sempler på snegle, der kun kendes som unger (juvenile) fra Brejning Formati-
onen. Cordieria laeviuscula (figur 4l) er desuden aldrig nævnt fra Danmarks 
Oligocæn. 

Figur 4. Protoconcher af forskellige snegle.  
a: Gemmula geinitzi. b: Gemmula laticlavia. c: Gemmula subdenticulata. d: Gemmula 
laticlavia? e: Fusiturris duchastelii. f: Fusiturris selysii. g: Glibertturricula ariejansseni. 
h: Orthosurcula regularis. i: Pleuroliria koninckii. j: Clavatula mogenstrupensis. k: Ste-
nodrillia obeliscus. l: Cordieria laeviuscula. m: Cordieria plicata.  
Alle eksemplarer er fra Jensgård, undtagen b, der er fra Skanderborg. 
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Figur 5. Forskellige snegle fra Brejning Formationen.  
a: Gemmula subdenticulata 13,2 mm. b: Gemmula laticlavia 22 mm. c: Gemmula 
geinitzi 17 mm. d: Fusiturris duchastelii 40 mm. e: Fusiturris selysii 39,5 mm. f: 
Fusiturris enodis 58 mm. g: Orthosurcula regularis 65 mm. h: Glibertturricula 
ariejansseni 12,5 mm. i: Pleuroliria koninckii 25,6 mm. j: Clavatula mogenstrupensis 
5,6 mm. k: Stenodrillia obeliscus 24 mm.  
 
Lokaliteter: b, c, d, e, f, g, h er fra Nørre Vissing, a og i er fra Skanderborg, j 
fra Mogenstrup og k fra Jensgård. 
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Figur 5 viser, at de tre udvoksede arter af Gemmula (figur 5a, b og c) stadig 
har deres karakteristiske køle. Fusiturris selysii (figur 5e) har en nært beslægtet 
art Fusiturris enodis (figur 5f), der ofte også benævnes Fusiturris selysii. Orthosur-
cula regularis (figur 5g) afviger fra Fusiturris enodis (figur 5f) ved at have en bugt 
på tilvækst­linjerne øverst på vindingen. Glibertturricula ariejansseni (figur 5h) 
blev af Harder (1913) anset for at være en varietet af Fusiturris duchastelii(figur 
5d), som han kaldte granulata. Clavatula mogenstrupensis (figur 5j) og Fusiturris 
duchastelii (figur 5d) har begge aksialribber med et knæk på, men hos den før-
ste ligger knækket lidt højere. 
 
Som figur 4 og 5 viser, er der stor forskel på sneglenes udseende, og især de 
små eksemplarer på figur 5 er svære, da de er meget lyse og skinnende. De 
store eksemplarer på figur 5 er fotograferet med en iPhone, og alle fotos er 
blevet behandlet i Photoshop. 
 
Billeder af protoconcherne (figur 4) er taget ved hjælp af automatisk focus 
stacking. Focus stacking er en optagemetode, hvor man tager flere billeder med 
lidt forskellige fokusafstande og derefter "stabler" dem til et enkelt billede, så 
mere af et motiv er i fokus. Typisk er der taget mellem 100-200 billeder, som 
s¬ er óstabletó til et enkelt billede af en protoconch. 
Artiklen har forhåbentligt vist, at de fleste snegle kan bestemmes ved hjælp af 
et godt kendskab til både protoconch og udvoksede snegle, selv om de ikke 
er komplet bevarede. 
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Turreferater 
 

Tur til Dalbyover Kalkbrud den 24. august 

Refereret af Niels Sandal 

Dalbyover Kalkbrud i 2024. På afstand ses en lagdeling i kalken, som kan afspejle en 
periodicitet i måske nedbør, forårsaget af ændringer i Jordens hældning og i Jordbanens 
facon omkring Solen og andet ð de såkaldte Milankovitch-cykler. 

Ca. 20 deltagere var med i kortere eller længere tid. Selv om der ikke blev fun-
det s¬ mange sßpindsvin som i ógamle dageó, blev der alligevel gjort fine fund.  

Søpindsvin, regulært 

Et af billederne viser Niels Rasks 

flotte lille Phymosoma

(turbansøpindsvin) med skallen 

bevaret.  

 

Phymosoma søpindsvin. 
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Muslinger 

Derudover blev der fundet Pycnodonte -østers. Den ene med aftryk af kalkrør-
sorm.  

En stor Pycnodonte vesicularis 

Her med en kalkrørsorm fastvokset 

En Spondylus musling, hvor der op-
rindelig var to meget forskellige lag, 
et ydre af holdbar calcit og et indre 
af ustabil aragonit blev også fundet. 

Spondylus musling. 

Dagens fundudbytte omfattede også flere forskellige brachiopoder 
(armfødder) og forskellige havsvampe (spongier). Der blev fundet rigtig man-
ge dele fra søliljer (se billedet af Hanne Mølgaards samling). Søliljerne bræk-
ker normalt i dele med et eller flere stilkled. En meget lang søliljestilk havde 
ca. 47 led (7 cm lang).   
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Brachiopoder  

Terebratulina chrysallis, tv. og th. 

Tv., Carneithyris sp. 
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Havsvampe (spongier) 

Foroven Ventriculites sp. 

Tv., Kiselsvamp, ubestemt 
slægt og art.  


